АДМИНИСТРАЦИЯ

ВСЕХСВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2020                                                                                                      № 25-П
с. Всехсвятское
Об утверждении Программы «Профилактика нарушений обязательных требований жилищного законодательства» на 2020 год

В соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Кировской области от 06.11.2012 № 217-ЗО «О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора в Кировской области» администрация Всехсвятского сельского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Профилактика нарушений обязательных требований жилищного законодательства» на 2020 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального подписания.

Глава Всехсвятского

сельского поселения

      О.Л. Нестерова

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Всехсвятского сельского поселения Белохолуницкого муниципального района Кировской области и на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
     администрации

Всехсвятского сельского поселения

от 07.04.2020 № 25-П
ПРОГРАММА

«Профилактика нарушений обязательных требований жилищного       законодательства» на 2020 год

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Профилактика нарушений обязательных требований жилищного законодательства» на 2020 год

	Основания для разработки Программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Закон Кировской области от 06.11.2012 № 217-ЗО «О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора в Кировской области»

	Ответственный исполнитель Программы

	администрация Всехсвятского сельского поселения Белохолуницкого муниципального района

	Цели Программы
	предупреждение нарушений обязательных требований жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения

	Задачи Программы

	выявление, устранение причин и факторов, способствующих нарушениям в сфере жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения

	Этапы и сроки реализации Программы
	2020 год

	Целевые показатели эффективности реализации Программы
	количество нарушений обязательных требований     жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	отсутствие факторов, способствующих нарушениям обязательных требований  жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена                    Программа
Муниципальный жилищный фонд (всего) – 110 кв.м.

1.2. Жилые квартиры в многоквартирных домах – 3
1.3. Жилые дома – 0
Техническое состояние жилищного фонда Всехсвятского сельского поселения характеризуется средней степенью износа отдельных конструкций элементов зданий.  Это, в первую очередь, печи, кровля, оконные блоки, половые покрытия, состояние электропроводки.
Несмотря на создание органов жилищного контроля, отсутствует организационно-методическое и кадровое их обеспечение, нет квалифицированных специалистов, отсутствуют соответствующие планы и программы подготовки (переподготовки) специалистов отвечающие современным требованиям. Органы местного самоуправления поселений не имеют необходимых и достаточных ресурсов для надлежащей организации муниципального жилищного контроля. Все вышесказанное усложняет работу с жилищным фондом.

В связи с вышесказанным, разработка мероприятий направленных на профилактику нарушений обязательных требований жилищного законодательства, устранение причин и условий, способствующих нарушениям земельного законодательства актуальна, необходима.

Перечень мероприятий, направленных на профилактику нарушений                обязательных требований жилищного законодательства на 2020 год на территории Всехсвятского сельского поселения Белохолуницкого района приведен в приложении № 1 к Программе.

  2. Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы
Целью Программы является реализация единой политики в области устранения нарушений обязательных требований жилищного законодательства в сельском поселении.

Для достижения цели Программы должны быть решены  следующие задачи:

повышение информационной открытости деятельности органов        местного самоуправления;

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами, законами Кировской области, муниципальными правовыми актами, к:

1) использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию;

2) использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, в которых имеются жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образования;

3) созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, в которых имеются жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образования, по предоставлению коммунальных услуг пользователям находящихся в собственности муниципального образования жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов, находящихся в собственности муниципального образования;

4) энергетической эффективности и оснащенности помещений в многоквартирных домах, в которых имеются жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образования, и жилых домов, находящихся в собственности муниципального образования, приборами учета используемых энергетических ресурсов.

3. Целевыми показателями эффективности реализации Программы будут являться:
          количество нарушений со стороны юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц;

количество установленных фактов, способствующих нарушению требований жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения.

 4. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы рассчитан на  2020 год. Разделения реализации Программы на этапы не предусматривается.

                  5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

        Отсутствие факторов, условий, способствующих нарушениям              обязательных требований     земельного законодательства юридическими  лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории Всехсвятского сельского поселения Белохолуницкого района.

Приложение № 1

«Профилактика нарушений обязательных требований

жилищного законодательства» на 2020 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Обеспечить размещение на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов

	весь период
	Специалист Едигарева Л.Н

	2.
	Осуществлять информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки руководств по соблюдению обязательных требований в форме брошюр, листовок с размещением на информационных стендах
	не реже одного раза в квартал
	Глава поселения

	3.
	Обеспечить регулярное обобщение практики осуществления муниципального жилищного контроля и размещение на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в целях недопущения таких нарушений
	по мере возникновения практики
	Специалист Едигарева Л.Н

	  4.
	Выдавать предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с законодательством
	весь период
	Глава поселения